ιγ'. Ταῖς χρεῖαις τῶν ἀγίων κοινωνοῦντες. Τῇ μνήμῃ τῆς κοινωσίας εἰς φιλοτιμίαν προτρέπει. Τίς γὰρ οὐχ αἰρεῖται μεταδοῦναι χρημάτων, καὶ κοινω-

rum captans gloriam, sed ejus qui indiget inopia subveniens : nec apud se ratiocinans an quæ habet sibi sufficiant, an non : sed in Deo spem ponens, et studiose quæ suppetunt erogans.

VERS. 8, 9. Qui preest in sollicitudine . qui miseretur in hilaritate. Dilectio sine simulatione. Cum vehementia omnia statuit, et curationem quidem esse jubet diligentem, ne solum sit nomen absque re. Beneficentiæ autem lætitiæ adjunctæ, erogationis lucrum ostendens. Solent enim gaudere qui lucrantur. Hoc etiam dicit scribens ad Corinthios : « Non ex tristitia, aut ex necessitate : hilarem enim datorem diligit Deus ». Porro dilectionem quoque sinceram esse præcipit, et simulationis personam rejicit. Odientes malum, adherentes bono. Rursus non dixit simpliciter, hoc quidem fugere, illud verò persequi : sed vitium quidem vehementer odisse, bonorum autem operationi valde adhærere præcipit, affectione tanquam glutine aliquo utentes.

VERS. 10. Charitate fraternitatis invicem diligentes, honore invicem prævenientes. Habete ardentem et fratribus convenientem inter vos affectionem : cedat autem unusquisque proximo primas partes : hoc est enim 133 veræ amicitie indicium.

VERS. 11. Sollicitudine non pigri. Puram et sinceram animi promptitudinem ad ea quæ sunt honesta ostendentes, et socordiam omnino expellentes. Spiritu ferventes. — Spiritum gratiam appellavit : ei autem materiam, tanquam igni ligna, præbere animi promptitudinem jussit. Hoc autem etiam alibi dicit : « Spiritum ne exstinguite ». Exstinguitur autem Spiritus iis qui sunt indigni gratia. Cum enim purum mentis oculum non habeant, splendorem illum non suscipiunt. Ita iis etiam qui corpore cæculiunt, lux quoque sunt tenebræ, et in ipso meridie caligini sunt obnoxii. Et ideo jubet nos spiritu fervere, et habere ardens rerum divinarum desiderium. Hoc enim subjunxit :

Domino servientes, (VERS. 12.) spe gaudentes, in tribulatione patientes, orationi instantes. Qui enim fervet spiritu, et Domino alacriter servit, et bonorum quæ sperantur fructum exspectat, et insurgentes tentationes superat, earum insultibus tolerantiam objiciens, et divinæ gratiæ auxilium assidue implorans. Hoc enim dixit, orationi instantes, id est, assidue hoc facientes.

VERS. 13. Necessitatibus sanctorum communicantes. Mentione facta communicationis, hortatur ad liberalitatem. Quis enim non libenter pecuniam

• II Cor. ix, 7. • I Thess. v, 19.

VARIÆ LECTIONES.

• A τῶν ἀνθρώπων. • Ita et A. Sed B τοῦ. • Pro καὶ habet A ἀπλῶς. • Sic et A. Sed B ἐκάλεισε.

communicet, ut recte factorum sit particeps? Hoc enim etiam scribit ad Corinthios: « Vestra abundantia illorum inopiam supplicat, ut et illorum abundantia vestrae inopiae sit supplementum P. » *Hospitalitatem sectantes.* — *Hospites* 134 non solos sanctos appellat, sed eos etiam qui aliunde venerunt, et curatione indigent, quorum jubet curam agere.

VERS. 14. *Benedicite persequentibus vos: benedicite, et nolite maledicere.* Haec est lex Domini. Hanc enim Dominus divinis apostolis tulit 9.

VERS. 15, 16. *Gaudere cum gaudentibus, et flere cum sentibus, id ipsum invicem sentientes.* Et jucunda et molesta invicem communicate: hoc enim signum est misericordiae, illud vero amicitiae quae ab invidiae vitio aliena est. *Non alta sapientes, sed humilibus consentientes.* Rursus expellit superbiae tumorem, et humilibus sese attemperare praecipit. *Nolite esse prudentes apud vosmetipsos.* Pro eo quod est: *Nolite vestris consiliis esse contenti, sed aliorum consilia accipite.*

VERS. 17. *Nulli malum pro malo reddentes.* Hoc quoque perfectissimae est virtutis, et animi prope modum ab omni perturbatione vacui officium. *Providentes bona coram omnibus.* Ita etiam alibi: « Sine offensione estote, et Judaeis, et Graecis, et Ecclesiae Dei r. »

VERS. 18. *Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes.* Consulto additum est, *Si fieri potest, et, quod ex vobis est.* Nihil, inquit, a vobis fiat, sed omnem pro pace machinam adhibete. Hoc autem ex iis quae prius dicta sunt consequitur. Qui enim benedicit ei qui persequitur, et non ulciscitur eos qui faciunt injuriam, quodnam in se odium aut simultatem suscipit?

VERS. 19, 20. *Non vosmetipsos defendentes, charissimi, sed date locum irae.* Scriptum est enim: *Mihi vindicta, ego retribuam, dicit Dominus.* Quod si esurierit inimicus tuus, ciba illum; si sitit, 135 potum da illi: hoc enim faciens, carbones ignis congeres super caput ejus. Postquam judicem ostendit, et justum ejus judicium aperuit (hoc enim significat: *Mihi vindicta, ego retribuam, dicit Dominus*), jubet nos fortiter ferre injurias quibus afficimur, et injuriam facientibus contraria reddere, et inimicis necessaria praebere. Haec enim iis quidem qui sapientiae studiosi sunt, coronas contextunt, eorum autem, qui injuriam faciunt, poenas augent. Sciendum autem non oportere nos ideo inimicos colere, ut illi majores dent poenas. Divinus enim Apostolus haec addidit, volens ejus iram exstinguere qui injuria afficitur, non autem bono malum au-